



Lakshya IAS

academy

31

Aug 2026

DAILY CURRENT AFFAIRS



Mr. R.P. Singh Sir
(MD)



1. उपराष्ट्रपति ने भारत के भविष्य के विकास के लिए 1.

अनुसंधान और नवाचार को प्रमुख प्रेरक बताया

उपराष्ट्रपति सी. पी. राधाकृष्णन ने तमिलनाडु के इरोड दौरे के दौरान अरिवुकूडम नामक अत्याधुनिक अनुसंधान पार्क की



आधारशिला रखी। इस परियोजना की परिकल्पना उद्योग और शिक्षा जगत के बीच गहरे सहयोग को बढ़ावा देने के लिए की गई है। इसका उद्देश्य क्षेत्रीय शैक्षणिक संस्थानों को नवाचार, अनुसंधान और पेटेंट निर्माण पर केंद्रित वैश्विक ज्ञान केंद्रों में बदलना है। कार्यक्रम के दौरान तकनीकी समाधान और व्यावहारिक शिक्षा को बढ़ावा देने के लिए शैक्षणिक संस्थानों और औद्योगिक भागीदारों के बीच महत्वपूर्ण समझौते भी किए गए। उभरते तकनीकी क्षेत्रों के महत्व पर जोर देते हुए उपराष्ट्रपति ने विद्यार्थियों से आधुनिक विषयों को अपनाने का आग्रह किया, ताकि राष्ट्रीय विकास को गति मिले और पूरे देश में सतत आर्थिक विकास सुनिश्चित हो सके।

मुख्य बिंदु:

- भविष्य में निवेश: उपराष्ट्रपति ने जोर दिया कि अनुसंधान और नवाचार के लिए संसाधनों का आवंटन दीर्घकालिक राष्ट्रीय विकास के लिए महत्वपूर्ण आधार का कार्य करता है।
- सतत अर्थव्यवस्था का निर्माण: मजबूत वैज्ञानिक अनुसंधान और तकनीकी विकास प्रमुख आर्थिक क्षेत्रों में बदलाव लाएंगे तथा सभी उद्योगों में घरेलू विनिर्माण क्षमताओं को बढ़ावा देंगे।

Vice President Highlights Research and Innovation as Drivers of India's Future Growth

Vice President C. P. Radhakrishnan laid the foundation stone for Arivukoodam, a new state-of-the-art research park, during his visit to Erode in Tamil Nadu. Designed to foster deep industry-academia collaboration, the project aims to transform regional educational institutions into global knowledge hubs focused on innovation, research, and patent creation. During the event, key agreements were signed between academic bodies and industrial partners to boost technological solutions and practical learning. Emphasizing the importance of emerging technical fields, the Vice President urged students to embrace modern disciplines to power national development and ensure sustainable economic growth across the country.



Key Points:

- Investing in the future: The Vice President emphasized that allocating resources toward research and innovation acts as a vital fuel for long term national growth.
- Building a sustainable economy: Robust scientific exploration and technological developments will transform key economic sectors and boost domestic manufacturing capabilities across all industries.

- युवा पीढ़ी को प्रोत्साहन: शैक्षणिक संस्थानों को विद्यार्थियों में आलोचनात्मक चिंतन और रचनात्मक समस्या समाधान कौशल विकसित करने के लिए सक्रिय रूप से कार्य करना चाहिए, ताकि स्वदेशी समाधानों को बढ़ावा मिले।

2. माताओं को सशक्त बनाने से बच्चों में दिव्यांगता की प्रारंभिक अवस्था में पहचान में मदद मिल सकती है: डॉ.

जितेंद्र सिंह

- केंद्रीय मंत्री डॉ. जितेंद्र सिंह ने दिव्यांग व्यक्तियों के सशक्तीकरण और रोकी जा सकने वाली दिव्यांगताओं की रोकथाम को बढ़ावा देने के लिए स्वैच्छिक संगठन सक्षम द्वारा आयोजित प्रबुद्ध मातृ शक्ति सम्मेलन को संबोधित किया। महिलाओं की महत्वपूर्ण भूमिका पर जोर देते हुए मंत्री ने कहा कि माताओं को सशक्त बनाने से बच्चों में विकास संबंधी और स्वास्थ्य संबंधी समस्याओं की प्रारंभिक अवस्था में पहचान संभव होती है, क्योंकि वे आमतौर पर शुरुआती लक्षणों को पहचानने वाली पहली व्यक्ति होती हैं। उन्होंने बताया कि नियमित प्रसवपूर्व जांच और समय पर चिकित्सकीय परीक्षण सहित गर्भावस्था के दौरान उचित जागरूकता से प्रारंभिक हस्तक्षेप संभव होता है और रोके जा सकने वाले जोखिमों को काफी हद तक कम किया जा सकता है। इस पहल के माध्यम से मातृ स्वास्थ्य देखभाल, बाल पुनर्वास और दीर्घकालिक आत्मनिर्भरता को शामिल करते हुए सामुदायिक स्तर पर सहायता तंत्र को मजबूत करने पर जोर दिया गया है।



2. Empowering Mothers Can Help Detect Childhood Disabilities at an Early Stage, Says Dr Jitendra Singh

- Union Minister Dr. Jitendra Singh addressed the Prabudh Matri Shakti Sammelan, an awareness conference organized by the voluntary organization SAKSHAM to promote the prevention of avoidable disabilities and empower Divyang individuals. Emphasizing the crucial role of women, the Minister stated that empowering mothers enables early detection of developmental and health issues in children, as they are typically the first to recognize initial symptoms. He highlighted that proper awareness during pregnancy, including regular antenatal checkups and timely medical screening, allows for early intervention and significantly reduces preventable risks. The initiative reinforces community-level support structures covering maternal healthcare, childhood rehabilitation, and long-term self-reliance.



मुख्य बिंदु:

- मातृ जागरूकता पर ध्यान: केंद्रीय मंत्री ने कहा कि माताओं को शिक्षित करने से छोटे बच्चों में प्रारंभिक विकास संबंधी देरी की समय पर पहचान और प्रभावी प्रबंधन संभव होता है।
- रोकी जा सकने वाली स्वास्थ्य समस्याओं की रोकथाम: जन्म से पहले शुरू होने वाली प्रारंभिक जांच पहलों से बच्चों में रोकी जा सकने वाली शारीरिक और संज्ञानात्मक दिव्यांगताओं की गंभीरता को काफी हद तक कम किया जा सकता है।

Key Points:

- Focusing on maternal awareness: The Union Minister stated that educating mothers enables timely identification and effective management of early developmental delays in young children.
- Preventing avoidable health conditions: Early screening initiatives beginning even before birth can significantly reduce the severity of preventable childhood physical and cognitive disabilities.

- सामुदायिक स्वास्थ्य नेटवर्क को मजबूत करना: परिवारों को आवश्यक स्वास्थ्य संबंधी जानकारी से सशक्त बनाने से समावेशी बाल विकास और बेहतर चिकित्सकीय हस्तक्षेप के लिए मजबूत आधार तैयार होता है।

3. उज्बेकिस्तान के युवाओं की भारत में बढ़ती रुचि का प्रधानमंत्री ने किया स्वागत

- प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने अपनी द्विपक्षीय यात्रा से पहले उज्बेकिस्तान के उन युवा नागरिकों के उत्साह की सराहना की, जिन्होंने धाराप्रवाह हिंदी में उनका



स्वागत करते हुए एक वीडियो संदेश साझा किया। यह पहल भारत और उज्बेकिस्तान के बीच गहरी सांस्कृतिक निकटता तथा शैक्षणिक संबंधों को दर्शाती है, जो राजधानी ताशकंद के इर्द-गिर्द केंद्रित हैं। द्विपक्षीय कूटनीति, शैक्षणिक आदान-प्रदान और भाषा अध्ययन के प्रमुख केंद्र के रूप में ताशकंद में ताशकंद राज्य प्राच्य अध्ययन विश्वविद्यालय स्थित महात्मा गांधी केंद्र जैसे महत्वपूर्ण संस्थान हैं। डिजिटल संपर्क, व्यापार और युवाओं पर केंद्रित पहलों में सहयोग के विस्तार से दोनों देशों के बीच दीर्घकालिक रणनीतिक, सभ्यतागत और जन-जन के संबंधों को मजबूत करने में ताशकंद की महत्वपूर्ण भूमिका और अधिक स्पष्ट होती है।

मुख्य बिंदु:

- बढ़ती सांस्कृतिक निकटता का उत्सव: प्रधानमंत्री ने भारतीय परंपराओं, भाषा और संस्कृति के प्रति उज्बेक युवाओं द्वारा प्रदर्शित उत्साह पर अत्यंत प्रसन्नता व्यक्त की।
- युवा संबंधों को गहरा करना: शैक्षणिक आदान-प्रदान और संयुक्त युवा कार्यक्रमों के विस्तार से दोनों मित्रवत एशियाई देशों के ऐतिहासिक संबंध और अधिक मजबूत होंगे।
- आपसी द्विपक्षीय सहयोग को बढ़ावा देना: लोगों के बीच मजबूत रुचि से विभिन्न क्षेत्रों में रणनीतिक साझेदारी, पर्यटन और राजनयिक संबंधों को बढ़ाने के लिए मजबूत आधार तैयार होता है।

- Strengthening community healthcare networks: Empowering families with essential healthcare knowledge creates a strong foundation for inclusive child development and better medical intervention.]

3. Prime Minister Welcomes Strong Interest from Young People of Uzbekistan in India

- Ahead of his bilateral visit, Prime Minister Narendra Modi expressed appreciation for the enthusiasm of young Uzbek citizens who shared a video message in fluent Hindi welcoming him. The gesture underscores the deep cultural affinity and educational connections between India and Uzbekistan, centered around the capital city, Tashkent. As a prominent hub for bilateral diplomacy, educational exchange, and language studies, Tashkent hosts key institutions like the Mahatma Gandhi Centre at the Tashkent State University of Oriental Studies. Broadening cooperation in digital connectivity, trade, and youth-centric initiatives further highlights Tashkent's pivotal role in fostering long-standing strategic, civilisational, and people-to-people relations between the two countries.



Key Points:

- Celebrating growing cultural affinity: Prime Minister expressed immense delight over the enthusiasm displayed by Uzbek youth toward Indian traditions, language, and culture.
- Fostering deeper youth connections: Expanding educational exchanges and collaborative youth programs will further solidify historical ties between the two friendly Asian nations.
- Promoting mutual bilateral cooperation: Strong popular interest creates a solid groundwork for enhancing strategic partnership, tourism, and diplomatic engagements across various sectors.

4. भारत और अर्जेंटीना ने रणनीतिक एवं आर्थिक सहयोग

मजबूत करने की प्रतिबद्धता दोहराई

✎ भारत और अर्जेंटीना ने ब्यूनस आयर्स

में वाणिज्य सचिव राजेश अग्रवाल के नेतृत्व में हुई उच्चस्तरीय बैठकों के



दौरान रणनीतिक और आर्थिक संबंधों को और गहरा करने की अपनी प्रतिबद्धता दोहराई। दोनों देशों के बीच द्विपक्षीय व्यापार में उल्लेखनीय वृद्धि हुई है और यह 6.5 अरब अमेरिकी डॉलर से अधिक हो गया है, जिससे भारत अर्जेंटीना के प्रमुख व्यापारिक साझेदारों में शामिल हो गया है। चर्चाओं में महत्वपूर्ण खनिजों पर विशेष ध्यान दिया गया, जिसमें भारतीय खनन कंपनी काबिल द्वारा कैटामार्का प्रांत में लिथियम परियोजनाओं के विस्तार का विषय भी शामिल था। दोनों देशों ने अर्जेंटीना की मुद्रा पर आधारित वित्तीय तंत्रों का उपयोग करते हुए औषधि और कृषि क्षेत्र में व्यापार बढ़ाने पर भी सहमति व्यक्त की।

मुख्य बिंदु:

- द्विपक्षीय व्यापारिक संबंधों का विस्तार: दोनों देशों ने ऊर्जा, कृषि, खनन और उन्नत प्रौद्योगिकी सहित महत्वपूर्ण क्षेत्रों में वाणिज्यिक आदान-प्रदान बढ़ाने पर सहमति व्यक्त की।
- व्यापारिक नियामकीय बाधाओं का समाधान: कृषि और औषधि उत्पादों के निर्बाध निर्यात को सुगम बनाने के लिए बाजार पहुंच प्रक्रियाओं को सरल बनाने पर संयुक्त प्रयास किए जाएंगे।
- खनन क्षेत्र में सहयोग बढ़ाना: लिथियम निष्कर्षण परियोजनाओं में निरंतर सहयोग दोनों देशों के बीच बढ़ते रणनीतिक विश्वास और दीर्घकालिक आर्थिक समन्वय को दर्शाता है।

4. India and Argentina Reaffirm Commitment to Strengthen Strategic and Economic Cooperation

✎ India and Argentina

reaffirmed their commitment to deepen strategic and economic



ties during high-level meetings in Buenos Aires led by Commerce Secretary Rajesh Agrawal. Two-way trade expanded significantly, surpassing six point five billion American dollars, making India a top trading partner. Discussions focused on critical minerals, including Indian mining firm KABIL expanding lithium projects in Catamarca province. Both nations also agreed to boost trade in pharmaceuticals and agriculture, using financial mechanisms centered around the Argentine Peso.

Key Points:

- Expanding bilateral trade relations: Both nations agreed to boost commercial exchanges across critical sectors including energy, agriculture, mining, and advanced technology.
- Addressing regulatory trade barriers: Joint efforts will focus on streamlining market access procedures to facilitate seamless exports of agricultural and pharmaceutical products.
- Enhancing cooperation in mining: Continued collaboration in lithium extraction projects highlights the growing strategic trust and long term economic alignment between both countries.

5. प्रधानमंत्री ने राष्ट्रीय खेल दिवस पर नागरिकों को शुभकामनाएं दीं

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने राष्ट्रीय खेल दिवस के अवसर पर देशवासियों को हार्दिक शुभकामनाएं दीं और देश की समृद्ध खेल विरासत का स्मरण किया। प्रत्येक वर्ष 29 अगस्त को मनाया जाने वाला यह



दिवस हॉकी के महान खिलाड़ी मेजर ध्यानचंद की जयंती के उपलक्ष्य में मनाया जाता है। उनके असाधारण कौशल के नेतृत्व में भारत ने एम्स्टर्डम, लॉस एंजिल्स और बर्लिन में आयोजित लगातार 3 ओलंपिक खेलों में मैदानी हॉकी में स्वर्ण पदक जीते थे। प्रधानमंत्री ने खिलाड़ियों के दृढ़ संकल्प की सराहना की और देशभर में खेल बुनियादी ढांचे को बढ़ावा देने के लिए सरकार के प्रयासों पर प्रकाश डाला। यह दिवस युवा प्रतिभाओं को फिटनेस अपनाने, खेल भावना बनाए रखने और अंतरराष्ट्रीय मंच पर भारत की बढ़ती उपस्थिति में योगदान देने के लिए प्रेरित करता है।

मुख्य बिंदु:

- महान खेल हस्तियों का सम्मान: प्रधानमंत्री ने हॉकी के महान खिलाड़ी मेजर ध्यानचंद को श्रद्धांजलि दी, जिनकी असाधारण विरासत आज भी खिलाड़ियों की पीढ़ियों को प्रेरित करती है।
- खिलाड़ियों के समर्पण की सराहना: भारतीय खिलाड़ियों के निरंतर जुनून, कड़ी मेहनत और अंतरराष्ट्रीय प्रतिस्पर्धी मंचों पर उल्लेखनीय उपलब्धियों के लिए आभार व्यक्त किया गया।
- देशभर में फिटनेस संस्कृति को बढ़ावा: नागरिकों को स्वस्थ और मजबूत राष्ट्र के निर्माण के लिए दैनिक दिनचर्या में शारीरिक गतिविधियों और खेलों को शामिल करने के लिए प्रोत्साहित किया गया।

5. Prime Minister Extends Greetings to Citizens on National Sports Day

Prime Minister Narendra Modi extended warm greetings to citizens on National Sports Day, celebrating the enduring sports legacy of the country. Observed annually on August twenty-ninth, the day honors the birth anniversary of hockey legend Major Dhyhan Chand, whose exceptional talent guided India to gold medals in field hockey at three consecutive Olympic Games in Amsterdam, Los Angeles, and Berlin. The Prime Minister highlighted the determination of athletes and emphasized government efforts to promote sports infrastructure nationwide. The celebration inspires young talent to embrace fitness, uphold sportsmanship, and contribute to India's rising presence on the international stage.



Key Points:

- Honoring legendary sports icons: Prime Minister paid tribute to Hockey icon Major Dhyhan Chand whose extraordinary legacy continues to inspire generations of athletes.
- Applauding dedication of sportspersons: Gratitude was extended to Indian athletes for their relentless passion, hard work, and remarkable achievements on international competitive platforms.
- Promoting nationwide fitness culture: Citizens were encouraged to integrate physical activities and sports into daily routines to build a healthier and resilient nation.

6. वस्त्र अनुसंधान संघों ने समन्वय और सहयोगात्मक अनुसंधान पहलों पर चर्चा की

✎ वस्त्र मंत्रालय ने नई दिल्ली के विज्ञान भवन में वस्त्र अनुसंधान संघों की दूसरी समन्वय समिति बैठक आयोजित की, जिसकी अध्यक्षता



वस्त्र मंत्रालय की सचिव नीलम शमी राव ने की। बैठक में समिति के सदस्यों, उद्योग प्रतिनिधियों, निर्यात संवर्धन परिषदों और शैक्षणिक विशेषज्ञों ने भाग लिया। बैठक में वस्त्र अनुसंधान पारिस्थितिकी तंत्र को सुदृढ़ करने और संस्थागत सहयोग बढ़ाने की रणनीतियों का मूल्यांकन किया गया। प्रमुख चर्चाओं में प्रयोगशाला अवसंरचना को वैश्विक मानकों के अनुरूप उन्नत करना, उद्योग-आधारित अनुसंधान का विस्तार करना, परिपत्र वस्त्र समाधान विकसित करना और स्मार्ट वस्त्रों को आगे बढ़ाना शामिल रहा। राष्ट्रीय तकनीकी वस्त्र मिशन के उद्देश्यों के अनुरूप कार्य करने पर जोर देते हुए, बैठक में भारत के वस्त्र क्षेत्र में टिकाऊ नवाचार और वैश्विक प्रतिस्पर्धात्मकता को बढ़ावा देने के प्रयासों को सुदृढ़ किया गया।

मुख्य बिंदु:

- उद्योग-अनुसंधान समन्वय को बढ़ावा: प्रमुख वस्त्र अनुसंधान संघों ने तकनीकी सहयोग को मजबूत करने तथा देश के विभिन्न विनिर्माण समूहों में संयुक्त अनुसंधान प्राथमिकताओं को निर्धारित करने के लिए बैठक की।
- टिकाऊ वस्त्र नवाचारों को आगे बढ़ाना: चर्चाओं में पर्यावरण-अनुकूल प्रसंस्करण प्रौद्योगिकियों, तकनीकी वस्त्रों के विकास और घरेलू इकाइयों के लिए परीक्षण अवसंरचना के आधुनिकीकरण पर विशेष ध्यान दिया गया।
- प्रतिस्पर्धात्मकता और अपनाने को बढ़ावा: सहयोगात्मक पहलों का उद्देश्य नवीन समाधानों का व्यावसायीकरण करना, तकनीकी सहायता को सुव्यवस्थित करना और वैश्विक स्तर पर प्रतिस्पर्धी उत्पाद गुणवत्ता को बढ़ाना है।

Textile Research Associations Discuss Coordination and Collaborative Research Initiatives

✎ The Ministry of Textiles convened the second Coordination Committee Meeting of Textile Research Associations at Vigyan Bhawan in New Delhi, chaired by Neelam Shami Rao, Secretary in the Ministry of Textiles. Bringing together committee members, industry representatives, export promotion councils, and academic experts, the meeting evaluated strategies to enhance the textile research ecosystem and strengthen institutional collaboration. Key deliberations focused on upgrading laboratory infrastructure to global standards, expanding industry-driven research, developing circular textile solutions, and advancing smart textiles. Emphasizing alignment with National Technical Textiles Mission goals, the session reinforced efforts to promote sustainable innovation and global competitiveness across India's textile sector.



Key Points:

- Fostering industry research synergy: Leading textile research associations convened to strengthen technical collaboration and align joint research priorities across national manufacturing clusters.
- Advancing sustainable textile innovations: Discussions centered on developing eco friendly processing technologies, technical textiles, and modernizing testing infrastructure for domestic units.
- Boosting competitiveness and adoption: Collaborative initiatives aim to commercialize innovative solutions, streamline technical support, and enhance globally competitive product quality.

7. रक्षा मंत्री ने युवाओं से अन्याय के विरुद्ध संवैधानिक और लोकतांत्रिक माध्यमों का उपयोग करने का आग्रह किया

लखनऊ स्थित बाबासाहेब भीमराव आंबेडकर विश्वविद्यालय के दीक्षांत समारोह में विद्यार्थियों को संबोधित करते हुए रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने युवाओं से अन्याय का सामना पूरी तरह लोकतांत्रिक और संवैधानिक तरीकों से करने का आग्रह किया। डॉ. बी. आर. आंबेडकर के शिक्षित बनो, आंदोलन करो और संगठित हो के मंत्र का उल्लेख करते हुए उन्होंने कहा कि सामाजिक परिवर्तन के लिए शांतिपूर्ण और कानूनी माध्यमों का अनुसरण आवश्यक है, जबकि हिंसा और असंवैधानिक तरीकों को अराजकता की भाषा के रूप में अस्वीकार किया जाना चाहिए। उन्होंने स्नातक विद्यार्थियों से समस्या समाधानकर्ता, नवोन्मेषक और रोजगार सृजक बनने तथा विकसित भारत 2047 के राष्ट्रीय उद्देश्य की दिशा में कार्य करने का आह्वान किया। अनुसंधान के लिए वित्त पोषण को दोगुना करने और बढ़ते नवाचार उद्यम तंत्र का उल्लेख करते हुए उन्होंने तेजी से आर्थिक विकास हासिल करने के साथ भारतीय सभ्यता पर गर्व करने के लिए भी प्रेरित किया।



मुख्य बिंदु:

- लोकतांत्रिक व्यवस्था के मूल्यों को बनाए रखना: रक्षा मंत्री ने विद्यार्थियों से सामाजिक परिवर्तन की मांग के लिए हिंसा या असंवैधानिक तरीकों के बजाय संवैधानिक माध्यमों का उपयोग करने का आह्वान किया।
- चुनौतियों को अवसरों में बदलना: युवा नागरिकों को गहन ज्ञान प्राप्त करने, परिस्थितियों के अनुसार स्वयं को ढालने और आत्मनिर्भर राष्ट्रीय विकास में सक्रिय रूप से योगदान देने की सलाह दी गई।
- विरासत पर गर्व को बढ़ावा देना: प्रगतिशील और एकजुट समाज के निर्माण के लिए विश्वविद्यालयों को आधुनिक तकनीकी शिक्षा के साथ मजबूत सभ्यतागत आत्मविश्वास भी विकसित करना चाहिए।

Raksha Mantri Urges Youth to Use Constitutional and Democratic Means to Challenge Injustice

Addressing students at Babasaheb Bhimrao Ambedkar University convocation in Lucknow, Raksha Mantri Rajnath Singh urged the youth to address injustice strictly through democratic and constitutional methods. Citing Dr. B. R. Ambedkar's mantra of educate, agitate, and organize, he emphasized that pursuing social transformation requires peaceful, lawful channels while rejecting violence and unconstitutional means as a grammar of anarchy. He urged graduating students to become problem-solvers, innovators, and job creators working toward the Viksit Bharat twenty-fourty-seven national objective. Highlighting doubling research funding and rising startup ecosystems, he encouraged taking pride in Indian civilization alongside achieving rapid economic development.



Key Points:

- Upholding democratic framework values: Defence Minister called upon students to utilize constitutional methods rather than violence or unconstitutional means to demand social change.
- Transforming challenges into opportunities: Young citizens were advised to acquire deep knowledge, remain adaptable, and actively contribute to self-reliant national development.
- Fostering pride in heritage: Universities must instill strong civilizational self-confidence alongside modern technical education to build a progressive and united society.

8. केंद्रीय नारकोटिक्स ब्यूरो ने ऑपरेशन वज्र 2.0 के तहत औषधीय दवाओं की अवैध आपूर्ति के मामले में 66.80

लाख मनःप्रभावी गोलियां जब्त कीं

केंद्रीय नारकोटिक्स ब्यूरो ने ऑपरेशन वज्र 2.0 के तहत चंडीगढ़ से बड़ी जाने वाले अंतरराज्यीय मार्ग पर एक बड़ी कानून प्रवर्तन कार्रवाई करते हुए



अवैध औषधीय दवाओं से भरे एक वाणिज्यिक ट्रक को रोका। केंद्रीय अधिकारियों ने 66.80 लाख मनःप्रभावी गोलियां बरामद कीं, जिनमें अल्प्रजोलम और ट्रामाडोल शामिल थीं। इन गोलियों को 120 बड़े गत्ते के डिब्बों में छिपाकर रखा गया था और उनके साथ वैध चालान या आवश्यक इलेक्ट्रॉनिक निगरानी दस्तावेज नहीं थे। अधिकारियों ने बताया कि आपूर्ति श्रृंखला में प्रतिबंधित क्षेत्रों तक दवाओं की पहुंच का पता लगाने से रोकने के लिए बैच संख्या और समाप्ति तिथियां मिटा दी गई थीं। नशा मुक्त भारत अभियान के तहत की गई इस कार्रवाई में 1 व्यक्ति को गिरफ्तार किया गया और स्वापक औषधियां एवं मनःप्रभावी पदार्थ अधिनियम के तहत प्रतिबंधित सामग्री को औपचारिक रूप से जब्त कर लिया गया।

मुख्य बिंदु:

- बड़े अंतरराज्यीय अभियान को अंजाम देना: प्रवर्तन अधिकारियों ने पंजाब और हिमाचल प्रदेश को जोड़ने वाले व्यस्त राजमार्ग मार्ग पर प्रतिबंधित सामग्री की बड़ी खेप को रोका।
- नियंत्रित औषधीय दवाओं की जब्ती: लक्षित कार्रवाई के दौरान अल्प्रजोलम और ट्रामाडोल सहित 66 लाख से अधिक अवैध रूप से आपूर्ति की जा रही औषधीय गोलियां सफलतापूर्वक जब्त की गईं।
- अवैध आपूर्ति नेटवर्क को ध्वस्त करना: केंद्रीय एजेंसियों ने प्रमुख आरोपियों को गिरफ्तार किया और राज्य की सीमाओं के पार चिकित्सकीय दवाओं की अवैध तस्करी पर रोक लगाने के लिए परिवहन वाहनों को जब्त किया।

8. CBN Seizes 66.80 Lakh Psychotropic Tablets in Pharmaceutical Diversion Case Under Operation Vajra 2.0

The Central Bureau of Narcotics executed a major law enforcement drive under Operation Vajra two point zero along the Chandigarh to Baddi interstate corridor, intercepting a commercial truck carrying illegal pharmaceutical drugs. Federal officers recovered sixty-six point80 lakh psychotropic tablets, including Alprazolam and Tramadol, concealed within one hundred twenty master cartons without valid invoices or required electronic tracking bills. Authorities revealed that batch numbers and expiry dates were erased to obstruct supply chain tracing into restricted regions. Executed under the Nasha Mukht Bharat Abhiyan, the operation resulted in one arrest and the formal confiscation of contraband under the Narcotic Drugs and Psychotropic Substances Act.



Key Points:

- Executing massive inter-state operation: Enforcement officers intercepted a massive contraband shipment along the busy highway corridor connecting Punjab and Himachal Pradesh.
- Confiscating controlled medical drugs: Over sixty six lakh diverted pharmaceutical tablets including alprazolam and tramadol were successfully confiscated during the targeted raid.
- Dismantling illegal diversion networks: Central agencies arrested key operatives and impounded transport vehicles to cripple illicit trafficking of prescription drugs across state borders.

9. राजस्व आसूचना निदेशालय ने 2 कार्रवाइयों में लगभग 18 किलोग्राम एम्फेटामाइन और एमडीएमए जब्त किया, 4 लोग गिरफ्तार

राजस्व आसूचना निदेशालय ने अवैध तस्करी नेटवर्क को निशाना बनाते हुए



की गई 2 कार्रवाइयों में लगभग 18 किलोग्राम अवैध कृत्रिम मादक पदार्थ जब्त किए, जिनमें एम्फेटामाइन और एमडीएमए शामिल हैं। रासायनिक रूप से केंद्रीय तंत्रिका तंत्र के उत्तेजक के रूप में वर्गीकृत ये पदार्थ मस्तिष्क की गतिविधि को कृत्रिम रूप से बढ़ाते हैं और गंभीर स्वास्थ्य जोखिम उत्पन्न करते हैं। अधिकारियों ने 4 प्रमुख व्यक्तियों को गिरफ्तार किया, गुप्त प्रसंस्करण इकाइयों को नष्ट किया और उच्च मूल्य वाली खेपों को वाणिज्यिक बाजारों तक पहुंचने से रोका। स्वापक औषधियां एवं मनःप्रभावी पदार्थ अधिनियम के तहत औपचारिक कानूनी कार्यवाही वर्तमान में जारी है।

मुख्य बिंदु:

- कृत्रिम मादक पदार्थों की खेप को रोकना: राजस्व आसूचना अधिकारियों ने लक्षित कार्रवाइयों के दौरान लगभग 18 किलोग्राम उच्च मूल्य वाले एम्फेटामाइन और मादक पदार्थों की खेप बरामद की।
- गिरफ्तार के प्रमुख सदस्यों को गिरफ्तार करना: कृत्रिम मादक पदार्थों के परिवहन और वितरण में शामिल 4 व्यक्तियों को कड़े मादक पदार्थ विरोधी कानूनी प्रावधानों के तहत गिरफ्तार किया गया।
- देशव्यापी कार्रवाई तेज करना: सुरक्षा एजेंसियों ने आसूचना आधारित अभियानों का विस्तार किया है और हाल के सप्ताहों में 150 किलोग्राम से अधिक केंद्रीय तंत्रिका तंत्र के उत्तेजक पदार्थ जब्त किए हैं।

9. DRI Seizes Nearly 18 Kg of Amphetamine and MDMA in Two Operations, Four Arrested

The Directorate of Revenue Intelligence



seized nearly eighteen kilograms of illicit synthetic drugs, including Amphetamine and MDMA, in two operations targeting illegal trafficking networks. Chemically categorized as central nervous system stimulants, these substances artificially heighten brain activity and pose severe health risks. Authorities arrested four key individuals, dismantled clandestine processing units, and prevented high-value shipments from reaching commercial markets. Formal proceedings under the Narcotic Drugs and Psychotropic Substances Act are currently underway.

Key Points:

- Intercepting synthetic drug shipments: Revenue intelligence officers recovered around eighteen kilograms of high value amphetamine and party drugs during targeted operations.
- Apprehending key syndicate members: Four individuals involved in transporting and distributing synthetic narcotics were arrested under strict anti drug legal provisions.
- Intensifying nationwide crackdown drives: Security agencies have expanded intelligence operations, seizing over one hundred fifty kilograms of synthetic stimulants in recent weeks.

10. प्रति बूंद अधिक फसल कार्यक्रम ने पूरे भारत में जल-कुशल कृषि पद्धतियों को दिया बढ़ावा

कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय ने प्रति बूंद अधिक फसल योजना की प्रगति पर प्रकाश डाला, जो खेतों में सूक्ष्म सिंचाई प्रणालियों को बढ़ावा देती



है। मूल रूप से प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना के अंतर्गत शुरू की गई यह पहल टपक और फव्वारा सिंचाई तकनीकों के माध्यम से जल उपयोग दक्षता को अधिकतम करने के लिए कार्य करती है। छोटे और सीमांत किसानों को केंद्रीय वित्तीय सहायता प्रदान करके यह कार्यक्रम कृषि लागत को कम करने, ऊर्जा की खपत घटाने और समग्र फसल उत्पादकता बढ़ाने में सहायता करता है। जलवायु अनुकूल कृषि पर जोर देते हुए यह पहल टिकाऊ जल प्रबंधन को बढ़ावा देती है और ग्रामीण आजीविका को मजबूत करने के लिए पूरे देश में लगातार विस्तार कर रही है।

मुख्य बिंदु:

- खेतों में जल दक्षता बढ़ाना: यह पहल बहुमूल्य कृषि जल के उपयोग को अनुकूलित करने के लिए टपक और फव्वारा सिंचाई जैसी सूक्ष्म सिंचाई प्रणालियों को सक्रिय रूप से बढ़ावा देती है।
- प्रत्यक्ष वित्तीय सहायता प्रदान करना: उन्नत जल-बचत तकनीकों की स्थापना लागत को कम करने के लिए छोटे और सीमांत किसानों को पर्याप्त सब्सिडी प्रदान की जाती है।
- समग्र फसल उत्पादन में सुधार: सूक्ष्म सिंचाई को व्यापक रूप से अपनाने से कृषि लागत कम होती है, उर्वरकों की बचत होती है और समग्र कृषि उत्पादकता तथा किसानों की आय में उल्लेखनीय वृद्धि होती है।



10. Per Drop More Crop Programme Promotes Water-Efficient Farming Practices Across India

The Ministry of Agriculture and Farmers Welfare highlighted the progress of the Per Drop More Crop scheme, which promotes micro-irrigation systems across farms. Originally launched under the Pradhan Mantri Krishi Sinchayee Yojana umbrella, the initiative functions to maximize water-use efficiency through drip and sprinkler irrigation technologies. By providing central financial assistance to small and marginal farmers, the program helps reduce agricultural input costs, lower energy usage, and increase overall crop productivity. Emphasizing climate-resilient farming, the initiative supports sustainable water management and continues expanding nationwide to strengthen rural livelihoods.



Key Points:

- Boosting farm water efficiency: The initiative actively promotes micro irrigation systems like drip and sprinkler setups to optimize valuable agricultural water usage.
- Providing direct financial assistance: Substantial subsidies are offered to small and marginal farmers to offset installation costs of advanced water saving technologies.
- Improving overall crop yield: Widespread adoption of micro irrigation reduces input costs, conserves fertilizers, and significantly enhances overall farm productivity and incomes.



दैनिक समसामयिक

DAILY

CURRENT AFFAIRS

MCQs

प्रश्नोत्तरी

Q1. उपराष्ट्रपति सी. पी. राधाकृष्णन ने तमिलनाडु के इरोड दौरे के दौरान किस अत्याधुनिक अनुसंधान पार्क की आधारशिला रखी ?

- (a) विज्ञान भारती अनुसंधान पार्क
- (b) अरिवुकूडम अनुसंधान पार्क
- (c) तमिलनाडु इनोवेशन पार्क
- (d) भारत टेक्नोलॉजी पार्क

Q2. डॉ. जितेंद्र सिंह के अनुसार, माताओं को सशक्त बनाने से मुख्य रूप से किस कार्य में सहायता मिल सकती है ?

- (a) बच्चों में प्रारंभिक विकास संबंधी समस्याओं की पहचान
- (b) बच्चों की उच्च शिक्षा सुनिश्चित करने
- (c) ग्रामीण रोजगार बढ़ाने
- (d) महिला उद्यमिता को बढ़ावा देने

Q3. प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने किस देश के युवाओं द्वारा धाराप्रवाह हिंदी में दिए गए वीडियो संदेश की सराहना की ?

- (a) कजाकिस्तान
- (b) ताजिकिस्तान
- (c) उज़्बेकिस्तान
- (d) किर्गिस्तान

Q4. भारत और अर्जेंटीना के बीच द्विपक्षीय व्यापार कितने अमेरिकी डॉलर से अधिक हो गया है ?

- (a) 4.5 अरब अमेरिकी डॉलर
- (b) 5.5 अरब अमेरिकी डॉलर
- (c) 6.5 अरब अमेरिकी डॉलर
- (d) 7.5 अरब अमेरिकी डॉलर

Q5. भारत में राष्ट्रीय खेल दिवस प्रत्येक वर्ष किस तारीख को मनाया जाता है ?

- (a) 15 अगस्त
- (b) 29 अगस्त
- (c) 31 अगस्त
- (d) 5 सितंबर

Q1. During his visit to Erode in Tamil Nadu, which state-of-the-art research park did Vice President C. P. Radhakrishnan lay the foundation stone for?

- (a) Vijnan Bharati Research Park
- (b) Arivukoodam Research Park
- (c) Tamil Nadu Innovation Park
- (d) Bharat Technology Park

Q2. According to Dr. Jitendra Singh, empowering mothers can primarily help in which of the following?

- (a) Early identification of developmental problems in children
- (b) Ensuring higher education for children
- (c) Increasing rural employment
- (d) Promoting women entrepreneurship

Q3. Prime Minister Narendra Modi appreciated a video message in fluent Hindi shared by the youth of which country?

- (a) Kazakhstan
- (b) Tajikistan
- (c) Uzbekistan
- (d) Kyrgyzstan

Q4. Bilateral trade between India and Argentina has exceeded how much?

- (a) US\$ 4.5 billion
- (b) US\$ 5.5 billion
- (c) US\$ 6.5 billion
- (d) US\$ 7.5 billion

Q5. National Sports Day in India is celebrated every year on which date?

- (a) 15 August
- (b) 29 August
- (c) 31 August
- (d) 5 September

Q6. वस्त्र अनुसंधान संघों की दूसरी समन्वय समिति बैठक की अध्यक्षता किसने की?

- (a) नीलम शमी राव (b) निधि खरे
(c) रचना शाह (d) सुनीता शर्मा

Q7. रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने युवाओं से अन्याय के विरुद्ध किस माध्यम का उपयोग करने का आग्रह किया?

- (a) केवल सामाजिक माध्यमों का
(b) हिंसक माध्यमों का
(c) संवैधानिक और लोकतांत्रिक माध्यमों का
(d) केवल न्यायिक माध्यमों का

Q8. ऑपरेशन वज्र 2.0 के तहत केंद्रीय नारकोटिक्स ब्यूरो ने कितनी मनःप्रभावी गोलियां जब्त कीं?

- (a) 46.80 लाख (b) 56.80 लाख
(c) 66.80 लाख (d) 76.80 लाख

Q9. राजस्व आसूचना निदेशालय की दो कार्रवाइयों में लगभग कितनी मात्रा में एम्फेटामाइन और एमडीएमए जब्त किया गया?

- (a) 8 किलोग्राम (b) 12 किलोग्राम
(c) 18 किलोग्राम (d) 28 किलोग्राम

Q10. 'प्रति बूंद अधिक फसल' कार्यक्रम मुख्य रूप से किस प्रकार की सिंचाई प्रणालियों को बढ़ावा देता है?

- (a) बाढ़ सिंचाई और नहर सिंचाई
(b) टपक और फव्वारा सिंचाई
(c) कुआं और तालाब सिंचाई
(d) केवल नहर सिंचाई

Q6. Who chaired the second Coordination Committee Meeting of Textile Research Associations?

- (a) Neelam Shammi Rao
(b) Nidhi Khare
(c) Rachana Shah
(d) Sunita Sharma

Q7. Defence Minister Rajnath Singh urged the youth to use which means to fight against injustice?

- (a) Only social media platforms
(b) Violent means
(c) Constitutional and democratic means
(d) Only judicial means

Q8. How many psychotropic tablets were seized by the Central Bureau of Narcotics under Operation Vajra 2.0?

- (a) 46.80 lakh (b) 56.80 lakh
(c) 66.80 lakh (d) 76.80 lakh

Q9. Approximately how much amphetamine and MDMA were seized in two operations conducted by the Directorate of Revenue Intelligence?

- (a) 8 kg (b) 12 kg
(c) 18 kg (d) 28 kg

Q10. The 'Per Drop More Crop' programme primarily promotes which types of irrigation systems?

- (a) Flood irrigation and canal irrigation
(b) Drip and sprinkler irrigation
(c) Well and pond irrigation
(d) Only canal irrigation

उत्तरमाला (Answer Key)

1 B 2 A 3 C 4 C 5 B 6 A 7 C 8 C 9 C 10 B

— ★ ★ ★ —